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ÚVOD

„Všechno, co opravdu potřebuji znát o tom, jak žít, co dělat a jak vůbec být, jsem

se naučil v mateřské škole. Moudrost mne nečekala na vrcholu hory zvané postgraduál,

ale na pískovišti v nedělní škole.“ Robert Fulghum

Koncepce mé bakalářské práce je inspirována problematikou vstupu dítěte

z rodinného prostředí do mateřské školy. Období adaptace je součástí docházky dítěte

do mateřské školy, proto jsem se rozhodla se na toto období zaměřit. Dŧleţité je zmínit

fakt, ţe toto období je náročné nejen pro dítě a jeho rodiče, ale i z profesního hlediska.

V teoretické části je popsán vývoj dítěte od narození do šesti let, zabývám

se moţnostmi výchovy (rodina, mateřská škola), procesem adaptace dětí na prostředí

v mateřské škole - týká se především spolupráce rodičŧ při adaptaci, připravenosti

dítěte na vstup do mateřské školy.

V praktické části se zabývám výzkumným šetřením, na jehoţ základě zjišťuji

moţná úskalí adaptačního procesu dětí vstupujících do mateřské školy. Cílem mé práce

je zjistit, jaké problémy nastávají při vstupu dítěte do mateřské školy a najít doporučení,

jak adaptační proces ulehčit. Vyuţívám dotazníkové metody pro rodiče a učitelky

mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VYMEZENÍ POJMU ADAPTACE DÍTĚTE NA MATEŘSKOU ŠKOLU

Při posuzování dítěte v období před zařazením do mateřské školy je velmi

dŧleţité seznámit se s jeho postupným vývojem. Psychologové, pedagogové i dětští

lékaři se shodují v tom, ţe výchově dětí je nutné věnovat dŧkladnou péči a to jiţ

od raného věku dítěte. Skutečností je, ţe ţádné ţivotní období nemá na ţivot člověka

takový vliv, jako to, co proţije do svých šesti let.

Mateřská škola má socializační funkci, která spočívá v rozvoji sociální stránky

dětské osobnosti, poskytuje příleţitost k vytváření přiměřených vzorcŧ sociálního

chování.

Při sociální interakci s vrstevníky, ve vztahu rovný s rovným, se děti učí vzájemnému

respektování, úctě, ohleduplnosti, tolerantnosti a spolupráci. V předškolním období

se u dítěte vytváří základní postoj ke světu, charakterizovaný základní dŧvěrou

či nedŧvěrou. Dítě s pozitivními sociálními zkušenostmi je ve svém vztahu k ţivotu,

sobě samému a druhým lidem otevřené, optimistické a naopak. Mateřská škola dává

jedinečnou příleţitost k utváření dobrých základŧ pro pozdější vývoj pro-sociálních

vlastností či postojŧ dítěte. V tomto smyslu platí, ţe děti, které v předškolním věku

nemají moţnost do mateřské školy chodit, jsou určitým zpŧsobem ochuzovány.

Dítě do mateřské školy nastupuje v období, kdy začíná vyuţívat a zdokonalovat své

moţnosti a chápání. V předškolním věku by kaţdé dítě mělo mít příleţitost smysluplně,

bohatě a šťastně proţít své dětství. Předškolní výchova úzce navazuje na výchovu

v rodině. Podstata výchovného pŧsobení by měla spočívat v tom, ţe uspokojuje potřeby

dětí, akceptuje jejich moţnosti, přizpŧsobuje se dětské přirozenosti, vytváří prostor

pro aktivní rozvoj osobnosti dítěte, podněcuje jeho zvědavost, tvořivost, osobní rŧst.

Úkolem je vytvořit takové podmínky (moţnosti v prostoru a čase), aby se osobnost

dítěte mohla rozvíjet v celé šíři. Zkoumáním podmínek pŧsobících na člověka v dětství

a na jeho další rozvoj se zabýval Erik H. Erikson ve své knize Dětství

a společnost.

9

S touto problematikou souvisí i pojem adaptace, který je potřeba si vysvětlit.

Slovo adaptace má latinský pŧvod - adaptare = přizpŧsobit. Jedná se o proces, jímţ

se organismus přizpŧsobuje ţivotním podmínkám ve svém prostředí; přizpŧsobení

organismu určitým změnám prostředí. Adaptace je pojem velmi široký, setkáváme

se s ním v mnoha oblastech. V oblasti psychologické se jím rozumí přizpŧsobování

se člověka a jeho chování sociálnímu prostředí a podmínkám společenského ţivota,

postupné seznamování s něčím novým.

V mateřské škole je tímto termínem myšleno nové prostředí, noví lidé, ať uţ dospělí

nebo děti. Pro dítě je tento proces jednodušší, kdyţ mu my dospělí pomŧţeme.

Vstup do mateřské školy je prvním krokem dítěte do společnosti. Tato událost se týká

celé rodiny dítěte a nepřináší problémy jen pro dítě, ale i pro rodiče a učitelky. Kaţdé

dítě zvládá vstup do školky tak, jak to odpovídá jeho předchozím zkušenostem

a jeho osobnosti. Záţitek vstupu do školky má za následek četné změny v ţivotě dítěte.

Zpravidla poprvé bývá vystaven zkoušce vztah matka – dítě. Toto přizpŧsobování

se novým poměrŧm představuje zátěţ, která se projeví změnou chování nejen ve školce,

ale i doma.

Tento dŧleţitý okamţik je spojen s nejistotou všech zúčastněných spojenou

s obavami, jak bude dítě tento přechod zvládat, jaké problémy se vyskytnou a zda

se podaří tento náročný moment překonat bez výrazné újmy na dětské psychice.

Problematika přechodu dítěte do mateřské školy je jednou z významných oblastí vztahu

mateřské školy k rodině dítěte a je zásadní s ohledem na uspokojování potřeb dítěte.

Adaptace dítěte do prostředí mateřské školy je dlouhodobou záleţitostí a je spojena

s určitými riziky na počátku docházky.

Významným hlediskem určujícím úroveň přechodu dítěte do mateřské školy je jeho

věk, zralost, zpŧsobilost a připravenost pro vstup do mateřské školy. Dítě nastupující

do mateřské školy vstupuje do cizího prostředí, kde zŧstává bez přítomnosti rodičŧ

po určitou část dne. Tato situace je pro ně zcela nová a porušení vazby matka - dítě

je náročným zásahem do psychické rovnováhy kaţdého dítěte. Ve spojení

s příchodem do nového prostředí dochází ke vzniku zátěţové stresové situace

charakterizované úzkostí a strachem z odloučení od matky, obavami z neznámého
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prostředí a velkého počtu neznámých osob, často dítě také reaguje na úzkostné chování

matky. Vstup dítěte do mateřské školy je spojen se zásadní změnou jeho identity,

dochází ke změně rolí na základě nových vztahŧ a v neposlední řadě se dítě setkává

s odlišnými výchovnými postupy, neţ na jaké bylo v rodině zvyklé. Tuto změnu

pociťují i rodiče dítěte, v jejichţ postavení dochází také ke změnám, s nimiţ se musí

vypořádat.
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2. VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ DO ŠESTI LET

2.1 Kojenecké období

Za kojenecké období je povaţován první rok ţivota dítěte. Dle Krejčíkové

(1982) jsou ze základních potřeb v prvním roce povaţovány za nejdŧleţitější potřeby

organismu jídlo, spánek, vyprazdňování. V tomto období dochází k rychlým

a podstatným vývojovým změnám, zejména ve smyslových a motorických

schopnostech.

V tomto období se mění horizont vnímání okolního světa – leh, přetáčení, sed, lezení,

postavování, chŧze. Na konci tohoto období má dítě přibliţně trojnásobek porodní váhy

a tělo se prodlouţí aţ o 20 cm. Probíhá osifikace kostry, bolestivý rŧst dentice, ubývá

potřeby spánku, rozvíjí se cévní a vegetativní systém.

V prvním roce ţivota se projevují individuální rozdíly v proţívání, chování

a celkovém vývoji (Vágnerová, 2005). Vágnerová označuje toto období jako receptivní

fázi a to proto, ţe dítě je schopné vnímat podněty z okolního světa a reagovat na ně.

S tím souvisí skutečnost, ţe je dŧleţité, aby dítě mělo dostatek podnětŧ. Značný význam

má tedy stimulace, s tím související učení. V první fázi poznávacích procesŧ dochází

k rozvoji senzomotorické inteligence, koordinace vrozených reflexŧ (Šulová, 2010).

Pro rozvoj poznávání je z nejvýznamnějších smyslŧ zrak, jehoţ prostřednictvím dítě

získává informace a dokáţe se s jeho pomocí orientovat. Dle Vágnerové (2005)


[…]


V praktické části jsem se zabývala výzkumem problematiky adaptace dětí vstupujících

do mateřské školy, na jehoţ základě hledám moţnosti, jak adaptační proces ulehčit.

SUMMARY

In my bachelor thesis I was dealing with the adaptation of child while the onset the

kindergarten.

In the theoretical part of this bachelor thesis I described the development of child from

birth to the age of six and I described the possibilities of the preschool age child

education. In this part I focused on family upbringing when the family as the primary

social group plays a crucial role in the upbringing of the child. The family upbringing is

then followed by secondary socialization in the societal institucions – by the

kindergarten. In the process of adaptation of children to the kindergarten enviroment

I focused on the importance of cooperation between parents and kindergarten and

I focused on preparedness of the child to enter the kindergarten. At the end of the

theoretical part of my bachelor thesis I mentioned the disorders, causes and

consequences of the adaptation.

In the practical part of my bachelor thesis I was dealing with research under which I am

seeking ways how adaptation process make easier.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazníky k bakalářské práci

Dotazník č. 1 – pro rodiče

Dotazník č. 2 – pro učitelky mateřských škol

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Květoslava Martínková, jsem vedoucí učitelkou v Mateřské škole v Hradci

u Stoda a současně studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Západočeské univerzity

v Plzni, obor učitelství pro mateřské školy.

Chtěla bych Vás poţádat o vaši pomoc - vyplnění dotazníku, kterým mi poskytnete

materiál potřebný k vypracování mé bakalářské práce na téma Adaptace dítěte

při přechodu z rodinného prostředí do mateřské školy.

Děkuji Vám předem za vaši ochotu a spolupráci.

II

DOTAZNÍK č. 1

1. Jakého pohlaví je vaše dítě?

a) chlapec

b) dívka

2. V jakém věku nastoupilo vaše dítě do mateřské školy?

a) mladší neţ 3 roky

b) ve třech letech

c) ve čtyřech letech

d) v pěti letech

3. Jaký věk povaţujete za ideální pro vstup dítěte do mateřské školy?

a) mladší neţ 3 roky

b) tři roky

c) čtyři roky

d) pět let

4. Byli jste v době nástupu dostatečně informováni o mateřské škole?

a) ano

b) ne

5. Těšilo se vaše dítě do MŠ?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) neřešili jsme to

6. Připravovali jste vaše dítě nějakým způsobem na vstup do mateřské školy?

a) ano (uveďte zpŧsob)

b) ne

III

7. Navštěvovali jste před nástupem dítěte do mateřské školy místa, kde je moţné se

setkávat s ostatními dětmi

a) ano (uveďte jaká – např. mateřská centra, školní zahrada apod.)

……………………………………………………………

b) ne

8. Bylo dítě schopné ještě před nástupem do mateřské školy setrvat určitou dobu

bez matky?

a) ano (uveďte délku)

b) ne

c) nezkoušeli jsme to

9. Jak dlouho probíhala adaptace vašeho dítěte ve školce?

a) adaptovalo se téměř okamţitě

b) adaptovalo se několik dnŧ

c) adaptovalo se několik týdnŧ

d) adaptovalo se několik měsícŧ

e) adaptovalo se déle (uveďte dobu)……………

10. Mělo vaše dítě nějaké adaptační problémy?

a) ano (uveďte jaké)………………………………………………………….

……………………………………………………………….

b) ne

11. Dítě v době nástupu do školky

a) nemělo sourozence

b) mělo sourozence, mateřskou školu navštěvoval jiţ v minulosti

c) mělo sourozence, který navštěvoval stejnou třídu v mateřské škole

d) mělo mladšího sourozence, který ještě nenavštěvoval mateřskou školu

12. Probíhala adaptace vašeho dítěte na školku za vaší přítomnosti?

a) ano

b) ne (uveďte proč)……………………………..

IV

13. Jak probíhalo vaše loučení s dítětem ve školce?

a) dítě bez problémŧ po rozloučení odešlo do třídy

b) dítě loučení prodluţovalo, do třídy si musela dítě odvést učitelka, ale

neplakalo

c) dítě plakalo, ale šlo do třídy samo

d) dítě plakalo, bylo nutné jít s ním do třídy a odejít bez rozloučení

14. Dostávali jste dostatek informací o svém dítěti (zda pláče, jak se chová)

a) ano

b) ne

15. Vyskytlo se něco, co by vašemu dítěti v mateřské škole konkrétně vadilo?

a) nevím o ničem

b) ano (popište co)………………………………………………………..

16. Vyskytlo se něco, co by konkrétně v mateřské škole vadilo vám?

a) ne

b) ano (popište co)………………………………………………………..

V

Příloha č. 2

Dobrý den,

jmenuji se Květoslava Martínková, jsem vedoucí učitelkou v Mateřské škole v Hradci

u Stoda a současně studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Západočeské univerzity

v Plzni, obor učitelství pro mateřské školy.

Chtěla bych Vás poţádat o vaši pomoc - vyplnění dotazníku, kterým mi poskytnete

materiál potřebný k vypracování mé bakalářské práce na téma Adaptace dítěte

při přechodu z rodinného prostředí do mateřské školy.

Děkuji Vám předem za vaši ochotu a spolupráci.

Byla vyuţita dotazníková metoda s typem otevřených otázek, prosím o vlastní

vyjádření.

VI

DOTAZNÍK č. 2

1. Jaký je dle vašeho mínění ideální věk dítěte pro vstup do MŠ a proč?

2. Jak by mohli rodiče svému dítěti při nástupu do MŠ ulehčit adaptaci?

3. Které schopnosti a dovednosti jsou, dle vašeho názoru, pro dítě nastupující do MŠ

nezbytné?