ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Květoslava Martínková

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Adaptace dítěte při přechodu z rodinného prostředí do mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

Oponent práce: Mgr. Alena Držalová

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit, jaké problémy nastávají při vstupu dítěte do mateřské školy a najít doporučení, jak adaptační proces při vstupu do mateřské ulehčit. Autorka cíl naplnila jednak utříděním faktů v rámci teoretické části, jednak realizací svého výzkumného šetření a jeho vyhodnocením.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka dobře pracovala s literaturou, což je na celé práci znát. V teoretické části se zaměřuje na vývoj předškolního dítěte a možnosti jeho výchovy. S použitím odborné literatury se zabývá procesem adaptace a adaptačními problémy dětí. V rámci výzkumného šetření autorka zjišťovala přípravu na vstup do MŠ a adaptaci dítěte z pohledu rodičů a učitelů MŠ. Teoretická a empirická část jsou poměrně vyvážené. V příloze jsou vzory použitých dotazníků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Císační norma je správně používána, jak odkazy v textu, tak bibliografické údaje v seznamu použité literatury. Autorka v rámci textu nedodrhuje jednotnou grafickou úpravu(odstavce). Použité grafy jsou přehledné, vhodně dokresluji vyhodnocení dotazníků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Květoslava Martínková napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text, velmi dobře pracovala s literaturou. Sílou stránkou práce je teoretická část, zejména kapitola o adaptaci, kde autorka shrnuje tuto problematiku. Slabší stránkou je popis metodologie výzkumného šetření. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Čím může učitelka podle Vás nejvíce pomoci dobré adaptaci dítěte na prostředí MŠ?
2. Jak vnímáte výsledky svého šetření se zvyšujícím se tlakem na dřívější nástup dětí do MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

V PLZNI DNE: 10. 5. 2015

PODPIS: